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مرکز پژوهش هــای مجلس اخیرا 
طی گزارشــی به موضوع سلامت 
الکترونیــک پرداخته اســت. در 
بخشی از این گزارش، پیشنهاد شده که یک پلتفرم 
جامع سلامت راه اندازی شود تا شاهد اقبال مردم 
به سلامت الکترونیک باشیم. پلتفرم های سلامت 
که از چند ســال پیش به دستگاه های الکترونیکی 
مردم راه پیدا کرد، در زمان همه گیری کرونا نقطه 
اوج خود را تجربه کردند. از مشاوره و نسخه نویسی 
تا معاینات آنلاین و دریافت شرح حال و نوبت دهی 
تا حد زیادی مردم را به سمت این پلتفرم ها جذب 
کرد. با این حال، با فروکش کردن شیوع کرونا این 
پلتفرم ها هم به شکل قابل توجهی کارکرد خود را 
از دست دادند و اکنون شاید بخشی از آنها در حال 
ضرر دادن هم باشند. این در حالی است که سلامت 
الکترونیک تقریبا در بیشــتر کشــورها پذیرفته 
شده و فرهنگســازی و تجهیز زیرساخت های فنی 
از مهم ترین عوامل این پذیرش به شــمار می آید. 
اما واقعیت این اســت که تا زمانی که مردم به هر 
دلیل نیاز به پلتفرم های سلامت را احساس نکنند، 
پذیرش آن با دشــواری هایی همراه است. گزارش 
مرکز پژوهش ها که با عنوان »ســلامت از راه دور 
در مواجهه با همه گیری« منتشــر شــده، حاوی 
موضوعاتی چــون کاربردهای ســلامت از راه دور 
در زمان همه گیری، تجربه بعضی از کشــورها در 
مواجهه با همه گیری کووید-19 و قوانین مرتبط و 
اقدامات انجام شده در حوزه خدمات سلامت از راه 

دور در ایران است.
 

تعریف سلامت از راه دور و خدمات مهم
ســلامت از راه دور در این گزارش »کاربرد فناوری 
ارتباطات و انتقال اطلاعات برای ارســال اطلاعات 
سلامتی افراد برای انجام اقدامات تشخیصی، درمانی 
و آموزش« تعریف شده و مهم ترین خدمات قابل ارائه 

در 6 عنوان ارائه شده است.
مشاوره از راه دور یا دورا مشاور، تشخیص از راه دور 
یا دورا تشــخیص، درمان از راه دور یا دورا درمان، 
بهداشــت از راه دور یا دورا بهداشت، آموزش از راه 
دور یا دورا آموزش و بانک اطلاعاتی بیماران یا پایش 
از راه دور یا دورا پایش مهم ترین خدمات ســلامت 
الکترونیک در این گزارش عنوان شــده است. این 
گزارش هر یک از این عناوین را به تفکیک تعریف 

کرده است.

کاربردهای سلامت از راه دور در همه گیری
همچنین گزارش مرکز پژوهش ها به برخی از مهم ترین 
کاربردهای ســلامت از راه دور در زمــان همه گیری 
بیماری ها اشاره کرده است. شناسایی موارد مشکوک، 
پیگیــری، مــوارد دارای علامت نیازمند جداســازی 
در مراکز بهداشــتی درمانی یا در خانــه، تعادل »بار 
جغرافیایی« و »پشــتیبانی های تخصصی« از مناطق 
کمتر برخوردار و حداکثرســازی پتانسیل نیروی کار 
از طریق اســتفاده از پزشــکان در قرنطینه به عنوان 

کاربردهای ســلامت از راه دور در زمان همه گیری در 
این گزارش دیده می شــود. علاوه بر ایــن، به موضوع 
»حفاظت از دریافت کنندگان خدمات بهداشتی درمانی 

به خصوص افراد پرریسک« هم اشاره شده است.
 

تجربه برخی کشورها
در این بخش از گزارش، یک جدول تنظیم شــده که 
تجربه کشــورهای دیگر در مواجهه با کووید-19 در 
زمان همه گیری را نشــان می دهد. این جدول علاوه 

بر ایران، شامل نام کشــورهای چین، بریتانیا، آمریکا 
و کاناداست که با یک تقسیم بندی خاص تجربه این 
کشورها را به نمایش گذاشته است. در بخشی از این 
جدول به ابزارهایی مانند تلفن، ویدئو، لپ تاپ، سکوی 
رسانه اجتماعی، پرونده سلامت الکترونیک، وب سایت 
و موارد دیگــر با عنوان »نوع خدمات ســلامت از راه 
دور« اشاره شده است. همچنین در ستون »خروجی 
کلیدی« نتایجی چون سرعت بیشتر در ارائه خدمات 
رادیولوژی از راه دور، ارائه تشــخیص فوری و مشاوره 
به پزشکان و بیماران در مورد کووید-19، تریاژ بیمار 
از طریق تماس تلفنی، ارائه مشاوره الکترونیکی یـــا 
مشاوره الکترونیکی به ارائه دهندگان سلامت، پخش 
زنده فیلم آموزشــی و موارد دیگر ارائه شــده است. 
در ســتون »تأثیر« هم شــاهد موارد متعدد ازجمله 
حذف نیاز به ارجاع بیماران به بیمارستان های شلوغ، 
رسیدگی به نیازهای محلی، ضبط، ذخیره و پردازش 
پرونده پزشکی بیماران، مدیریت نگرانی های بیماران، 
کمک به اجرای فاصله گذاری اجتماعی، کاهش خطر 
عفونت و خطر کم شــدن تعداد نیروی کار، مراقبت 
مجازی برای اطمینان از تداوم مراقبت، درمان سریع تر 
همراه با نتایج بهتر و به دســت آمــدن تجربه بالینی 

واقعی هستیم. 

اما و اگرهای پلتفرم سلامت الکترونیک
گزارش مرکز پژوهش ها در حوزه سلامت الکترونیک در حالی منتشر شده که بودجه سال جاری این حوزه تخصیص نیافته است

عملکرد فراتر از انتظار واکسن 
آنفلوآنزا ۲۰۲۲ 

طبق اعلام مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری  ها، واکســن 
آنفلوآنزای امســال تطابق بسیار خوبی با ســویه های در حال 
گردش این ویروس داشته اســت. به گزارش سی ان ان، روشل 
والنسکی، مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا 
با اعلام این مطلب، گفت: با این حال ســرعت واکسیناسیون 
آنفلوآنزا از سال های گذشته عقب مانده است. تا پایان ماه اکتبر، 
داده های این مرکز نشان می دهد که واکسیناسیون برای زنان 
باردار که در برابر بیماری  های شدید ناشی از این بیماری آسیب  
پذیرتر هستند، نســبت به همین مدت در سال 2021حدود 
12درصد کاهش یافته است. نرخ واکسیناسیون برای سالمندان، 
گروه سنی که بیشــتر به دلیل آنفلوآنزا در بیمارستان بستری 
می شــوند، از اکتبر 2021حدود 3درصد کاهش یافته است. 
والنسکی گفت همچنین واکســن آنفلوآنزا برای کودکان در 
مقایسه با قبل از همه گیری کووید-19حدود 5درصد کاهش 
یافته اســت. او افزود: البته هم اکنون برای ما این مهم است که 
تطابق واکسن فعلی آنفلوآنزا با آنچه هم اکنون در حال پخش 

است، بسیار خوب است.
دکتر ســاندرا فراهوفر، رئیس هیأت مدیره انجمن پزشــکی 
آمریکا و یک پزشک داخلی در آتلانتا، گفت: هم اکنون به دلیل 
جشن های پایان سال میلادی، با موجی از ویروس های آنفلوآنزا 
و کووید روبه رو هســتیم. بهتر اســت افرادی کــه دچار علائم 
می شوند، آزمایش بدهند. این فصل، فصل عفونت های تنفسی 
گیج کننده خواهد بود. و تشــخیص دقیق اینکه چه ویروسی 
عامل بیماری است یک معماست. والنسکی در پاسخ به سؤالی 
در مورد کمبود داروهای کلیدی در این فصل ســخت ویروسی 
گفت: مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری هــا از گزارش  های 
کمبود داروهای ضد ویروســی و همچنین آنتی  بیوتیک  ها در 
سراسر کشور آگاه اســت. من می  دانم که سازمان غذا و دارو در 
حال کار با تولیدکنندگان اســت تا برای رفع این مشکل کاری 
کند. او همچنین از پزشکان خواســت برای بیماری های ناشی 
از ویروس، آنتی بیوتیــک تجویز نکنند. دکتر ویلیام شــافنر، 

متخصص بیماری های عفونی در مرکز 
پزشکی دانشگاه واندربیلت در نشویل، 
گفت اگرچه واکســن های آنفلوآنزا در 
پیشگیری از پیامدهای شدید بیماری، 
خوب عمل می کنند، امــا کار زیادی 
برای جلوگیری از گســترش ویروس 
انجام نمی دهند. شافنر معتقد است این 

واکسن در میان جمعیت مسن 
کمتر کارایــی دارد چرا که 

آنها سیستم ایمنی بسیار 
ضعیف تری نسبت به 

افراد جوان تر دارند.«

 شرکت ماسک
زیر ذره بین تحقیقات فدرال

شرکت تراشه مغزی ایلان ماسک، با نام نورالینک به دلیل نقض 
احتمالی حقوق حیوانات در جریان تحقیقات آزمایشــگاهی 
شرکت نورالینک، از ســوی دولت آمریکا تحت نظر قرار گرفته 
است. به گزارش رویترز، این شــرکت برای انجام آزمایش های 
تراشه های مغزی خود متهم به کشــتن بیش از 1500حیوان 
در تحقیقات آزمایشگاهی اســت. نورالینک، شرکت تجهیزات 
پزشــکی متعلق به ایلان ماسک اســت که روی کاشت تراشه 
مغزی کار می کند. براساس اسناد به دست آمده برخی کارمندان 
نورالینک نســبت به آزمایش های حیوانی نورالینک شــکایت  
دارند و می گویند این شرکت در انجام آزمایش  ها، عجله می کند. 
همین مسئله باعث آزار و مرگ حیوانات آزمایشگاهی می شود. 
نورالینک در حال توسعه ایمپلنت مغزی است و امیدوار است 
با این تراشــه مغزی بتواند به افراد دچار ناتوانی های جسمی و 
سایر بیماری  های عصبی کمک کند. به درخواست یک دادستان 
فدرال، وضعیت فعالیت این شرکت بررسی می شود تا مشخص 
شود آزمایش های این شرکت برای توســعه تراشه، منافاتی با 

قوانین مربوط به حقوق حیوانات نداشته باشد.

معاونــت علمــی، فنــاوری و اقتصــاد 
دانش بنیــان اعلام کرد ۳۵اســتارت آپ 
دانشجویی برای توسعه بازار نانو تلاش 
می کنند. بر همین اساس هم حمایت از 
شکل گیری استارت آپ های دانشجویی 
در اولویت این ســتاد قرار دارد و تا امروز 
۳۵استارت آپ و ۶۰۰هسته فناور توسط 

دانشجویان به ثبت رسیده است.

 ۳۵
 استارت آپ

محمد حسین بهشــتی، رئیس دهمین 
نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ایــران ســاخت از رونمایــی ۱۲ محصــول 
دانش بنیان در حاشــیه این نمایشــگاه 
خبــر داد. او گفــت: ایــن نمایشــگاه از 
تاریخ ۱۹ تا ۲۲ آذرماه همزمان با بیست 
و ســومین نمایشــگاه دســتاوردهای 
پژوهش، فناوری و فن بازار کشور برگزار 
می شــود. در ایــن دوره از نمایشــگاه 
تجهیــزات و مــواد آزمایشــگاهی ایــران 
ســاخت، ۲۹۶شــرکت در ۲۹۳غرفــه 
حضــور دارند و بیــش از ۹هــزار محصول 

را به نمایش می گذارند.

 ۱۲
 محصول

فناوری

عدد خبر

دانش

پژوهش

چالش های سلامت از راه دور و پیشنهادها
پلتفرم های ســلامت به ویژه در مناطق دورافتاده و محروم و با شرط فراگیری و پایداری اینترنت 
می تواند بسیار مفید باشــد. همچنین برای ســالمندان و افراد کم توان و در زمان همه گیری ها، 
مناسب ترین گزینه پلتفرم های سلامت هستند. با این حال، حوزه سلامت الکترونیک با چالش هایی 
روبه روست. در بخش زیرســاخت های فنی، چالش هایی چون نبود پلتفرم جامع خدمات از راه 
دور، ضعف زیرساخت های سخت افزاری خدمات الکترونیکی در مراکز ارائه خدمات و پراکندگی 
سامانه های اطلاعاتی بخش سلامت در این گزارش احصا شده است. همچنین ملاحظات حقوقی، 
ملاحظات مالی و ملاحظات اجتماعــی و فرهنگی بخش دیگری از چالش های حوزه ســلامت 
الکترونیکی اســت. این چالش ها باعث شده اســت که مرکز پژوهش های مجلس پیشنهادهای 
کوتاه مدت)دوره کرونا( و میان مدت و بلندمدت را در این گزارش ارائه دهد. یکی از پیشنهادهای 
میان مدت و بلندمدت این گزارش »طراحی پلتفرم ملی ارائه خدمات سلامت مجازی استاندارد)امن، 
دسترسی تعریف شده به اطلاعات، امکان تجهیز به ماژول نسخه نویسی و...( با قابلیت اتصال به 
درگاه یکپارچه اطلاعات سلامت کشور« است. این در حالی است که همین گزارش تصریح می کند 
که بودجه 7۰۰میلیارد تومانی سال14۰1 سلامت الکترونیک هنوز به این حوزه تخصیص نیافته است.

مکث


